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· 专题：宏观统计数据

1-8月份，房地产开发企业房屋施工面积585553万平方米，同比增长14.4%，增速比1-7月份回落1.8个百分点；其中，住宅施工面积429626万平方米，增长12.0%。房屋新开工面积127840万平方米，增长4.0%，增速回落4.4个百分点；其中，住宅新开工面积93713万平方米，增长3.3%。房屋竣工面积46650万平方米，增长4.6%，增速回落3.3个百分点；其中，住宅竣工面积36301万平方米，增长1.4%。1-8月份，房地产开发企业土地购置面积21482万平方米，同比下降9.1%，降幅比1-7月份扩大7.7个百分点；土地成交价款5050亿元，增长5.2%，增速回落9.5个百分点。
2013年8月份，全国居民消费价格总水平同比上涨2.6%。其中，城市上涨2.5%，农村上涨2.9%；食品价格上涨4.7%，非食品价格上涨1.5%；消费品价格上涨2.5%，服务价格上涨2.7%。1-8月平均，全国居民消费价格总水平比去年同期上涨2.5%。8月份，全国居民消费价格总水平环比上涨0.5%。其中，城市上涨0.4%，农村上涨0.6%；食品价格上涨1.2%，非食品价格上涨0.1%；消费品价格上涨0.6%，服务价格上涨0.2%。
8月末，广义货币（M2）余额106.12万亿元，同比增长14.7%，分别比上月末和上年同期高0.2个和1.2个百分点；狭义货币（M1）余额31.41万亿元，同比增长9.9%，分别比上月末和上年同期高0.2个和5.4个百分点；流通中货币（M0）余额5.49万亿元，同比增长9.3%。

一、9月份聚氯乙烯市场

1.1 大商所PVC期货价格
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图：大商所PVC主力合约收盘价格

	日期
	月份
	开盘价
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	成交量
	持仓量
	增仓

	13-09-06
	1401
	6685
	6695
	6655
	6670
	6670
	5224
	25710
	626

	13-09-13
	1401
	6650
	6675
	6635
	6635
	6655
	5436
	25638
	-1056

	13-09-18
	1401
	6610
	6615
	6580
	6580
	6595
	4012
	24320
	-590

	13-09-27
	1401
	6515
	6535
	6510
	6520
	6520
	3632
	27822
	-494


表：大商所PVC主力合约价格 单位：元/吨
1.2 国内重点PVC厂家价格
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图：重点PVC厂家价格

	日期
	齐鲁石化
	上海氯碱
	天津大沽
	四川金路

	
	S1000
	WS1000
	S1000
	SG3-5

	13-09-05
	6950
	7200
	7100
	6900


	13-09-12
	6950
	7200
	7100
	6900

	13-09-18
	6950
	7200
	7100
	6850

	13-09-26
	6950
	7200
	7100
	6850


表：重点PVC厂家价格 单位：元/吨

1.3 国内PVC现货市场价格
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图：国内电石法PVC市场价格
	日期
	华东
	华南
	华北
	东北

	13-09-05
	6680-6750
	6730-6830
	6600-6700
	6700-6800

	13-09-12
	6650-6700
	6700-6800
	6570-6650
	6700-6800

	13-09-18
	6630-6680
	6630-6700
	6510-6640
	6700-6800

	13-09-26
	6600-6650
	6600-6700
	6500-6620
	6600-6650


表：国内电石法PVC市场价格 单位：元/吨

1.4 国际PVC市场价格
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图：国际悬浮法PVC价格
	地区
	CFR 远东
	FAS 休斯顿

	13-09-05
	1029-1031
	965-975

	13-09-12
	1029-1031
	970-980

	13-09-19
	1029-1031
	955-965

	13-09-26
	1039-1041
	950-960


表：国际悬浮法PVC市场价格 单位：美元/吨

1.5 本月PVC市场行情回顾
原料市场
电石：9月份，国内电石市场长期笼罩在低迷的气氛中，价格方面延续 8月末的下行走势。前期行情的回暖刺激电石装置的开工，整体市场的供需关系已出现逆转，自月中开始，氯碱企业压车卸货的现象时有发生，电石价格的支撑力逐步减弱。主要下游PVC市场价格连续走低，氯碱企业承受较大的成本压力，对电石采购价格的压价力度增强。
乙烯：受原油价格的不断走高的影响，9月份国际乙烯价格大幅上调，截止月底CFR东北亚市场收盘上调105美元至1359-1361美元/吨，CFR东南亚市场收盘价上涨82美元至1439-1441美元/吨。
EDC/VCM：本月国际EDC市场稳中上行，供需双方分歧较大，主流成交一般。供应商表示受美国货源紧缺，出口价格小涨支撑，亚洲供应商报价坚挺，但下游库存量充裕，采购积极性不佳。CFR 远东上涨10美元/吨至364-366美元/吨，CFR 东南亚上涨10美元/吨至374-376美元/吨。亚洲 VCM市场小幅上涨，尽管供应较为紧张，但以中国为代表的下游PVC 市场平淡，下游采购积极性欠佳。CFR远东上涨10美元/吨至854-856美元/吨，CFR东南亚上涨15美元/吨至884-886美元/吨。
现货市场
9月份PVC生产企业停车检修的有天津大沽、内蒙伊利、台塑宁波。
9月份国内PVC市场表现旺季不旺，价格阴跌，尤其是在临近月末的时间，市场中更是低价频出。分析原因主要是由于供需关系的不平衡造成的。供应方面，8-9 月份的产量一般属于年内高值；需求方面，所谓的金九月并未在PVC 上体现，下游型材、管材及薄膜其他制品行业的订单一般，虽然受益于原料降价带来的利润，但整体用量并未同步放大。
9月上旬国内PVC市场趋于平稳，主流华东、华南市场到货依旧不多，但因对后市预期疲软，因此贸易商及下游接单积极性偏弱，多是小量采购为主，依旧是不敢大量做库存。下游产品滞销，开工不足，采购欠佳。供应商出货压力较大，参与者心态欠佳，积极出货为主。受成本支撑，商家普遍认可下探空间有限，PVC企业极力减缓价格回落步伐。中旬适逢中秋小长假供应商出货压力增加，下游需求较差。参与者对后市缺乏信心，贸易商快进快出，生产企业竞相出货为主。市场价格继续不断松动。生产企业出货压力增加，供应量有增无减，后市难见改观。所以厂家竞相出货为主，各地厂家出厂价不断松动。下旬国内PVC市场依旧低迷，价格继续走低。贸易商近期补货谨慎，交易量偏低，华东及华南市场报价小幅走低，且缺乏成交。北方市场商家可根据客户采购情况，随时订货直发，所以北方市场价格松动较华东及华南市场明显。生产企业出货压力依然较大，节前有限的时间内，多数企业继续加大出货为主。
假期临近，中下游采购积极性欠佳，市场气氛清淡，成交量缺乏支撑。参与者操作积极性减弱，市场节日气氛渐浓。预计，10月份PVC市场延续低迷态势，价格仍将延续小幅松动现象。

二、1-8月份聚氯乙烯产量、进出口量
2.1 聚氯乙烯产量

单位：吨
	地区
	8月
	1-8月累计

	
	本月
	去年同月
	同比±%
	本年累计
	去年累计
	同比±%

	总计
	1281957 
	1091894 
	17.4 
	9669074 
	8967474 
	7.8 

	天津市
	110594 
	110838 
	-0.2 
	927328 
	949188 
	-2.3 

	河北省
	43634 
	49439 
	-11.7 
	452938 
	454352 
	-0.3 

	山西省
	31524 
	34638 
	-9.0 
	328177 
	290287 
	13.1 

	内蒙古自治区
	175017 
	178821 
	-2.1 
	1357386 
	1293126 
	5.0 

	辽宁省
	8772 
	13731 
	-36.1 
	95489 
	104037 
	-8.2 

	吉林省
	7760 
	8340 
	-7.0 
	74849 
	79712 
	-6.1 

	黑龙江省
	6216 
	5100 
	21.9 
	49379 
	56616 
	-12.8 

	上海市
	15028 
	9818 
	53.1 
	115194 
	167673 
	-31.3 

	江苏省
	20933 
	19767 
	5.9 
	152850 
	152730 
	0.1 

	浙江省
	38012 
	17228 
	120.6 
	241987 
	240070 
	0.8 

	安徽省
	11014 
	10408 
	5.8 
	87247 
	84043 
	3.8 

	福建省
	1625 
	986 
	64.8 
	10276 
	8383 
	22.6 

	山东省
	85570 
	98411 
	-13.0 
	670786 
	743983 
	-9.8 

	河南省
	93219 
	95989 
	-2.9 
	791035 
	711555 
	11.2 

	湖北省
	43745 
	17821 
	145.5 
	369552 
	321351 
	15.0 

	湖南省
	21850 
	23205 
	-5.8 
	171614 
	167218 
	2.6 

	广东省
	2847 
	2354 
	20.9 
	20156 
	17197 
	17.2 

	广西壮族自治区
	12253 
	5997 
	104.3 
	74573 
	68219 
	9.3 

	四川省
	91148 
	82666 
	10.3 
	586352 
	616463 
	-4.9 

	贵州省
	2188 
	6761 
	-67.6 
	26282 
	62741 
	-58.1 

	云南省
	29169 
	26720 
	9.2 
	146138 
	139947 
	4.4 

	陕西省
	91023 
	68941 
	32.0 
	531398 
	448695 
	18.4 

	甘肃省
	8000 
	0 
	-
	44859 
	39873 
	12.5 

	青海省
	21088 
	21815 
	-3.3 
	172380 
	157210 
	9.6 

	宁夏回族自治区
	35892 
	37829 
	-5.1 
	280206 
	298527 
	-6.1 

	新疆维吾尔自治区
	273837 
	144271 
	89.8 
	1890644 
	1294278 
	46.1 


表：中国聚氯乙烯月度产量
2013年8月我国聚氯乙烯产量为128.2万吨，同比增加了17.4%。
2013年1-8月份我国PVC产量966.9万吨，同比增加7.8%；2013年1-8月平均月产量120.9万吨。
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图：中国聚氯乙烯重点产区月度产量
统计局数据显示，排在前三的是新疆27.4万吨，内蒙古17.5万吨，天津11.1万吨。
2.2 聚氯乙烯进出口量

[image: image6.emf]中国初级形状的聚氯乙烯进出口数据[39041090]
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图：中国聚氯乙烯粉末月度进出口量
备注：初级形状的聚氯乙烯,未掺其他物质  代号39041090
2013年8月中国粉状聚氯乙烯进口6.4万吨，同比减34.9%,环比减13.3%,出口4万吨，同比增9.3%,环比减35%。
2013年1-8月累计进口总量51.8万吨，同比减20.6%，累计出口总量51.8万吨，同比增140.7%。[image: image7.emf]中国聚氯乙烯糊树脂进出口数据[39041010]

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

12-0912-10 12-1112-12 13-01 13-0213-03 13-0413-05 13-0613-07 13-08

0

500

1000

1500

2000

2500

进口量 出口量

进口单价 出口单价

单位:万吨 单位:美元/吨


图：中国聚氯乙烯糊树脂月度进出口量
备注：聚氯乙烯糊树脂  产品代码39041010
2013年8月中国聚氯乙烯糊树脂进口1.1万吨，同比减1.1%,环比减22%,出口0.1万吨，同比减7.5%,环比增35.4%。

2013年1-8月累计进口总量9.4万吨，同比增27.1%，累计出口总量0.4万吨，同比减44.6%。
三、上游相关产品

3.1 原油
[image: image8.emf]2012年10月-2013年9月国际原油期货价格走势图
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图：国际原油期货价格
说明：1.NYMEX：美国纽约商品交易所西德州轻原油期货价格

2.ICE：英国伦敦洲际交易所布伦特原油期货价格
	时间
	NYMEX
	ICE

	13-09-04
	107.23
	114.91

	13-09-11
	107.56
	111.5

	13-09-18
	108.07
	110.6

	13-09-25
	102.66
	108.32


表：国际原油期货价格 单位：美元/桶
3.2 乙烯
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图：国际乙烯单体价格
	日期
	CFR东北亚
	CFR东南亚
	CIF西北欧

	13-09-04
	1279-1281
	1369-1371
	1480-1485

	13-09-11
	1274-1276
	1374-1376
	1450-1455

	13-09-18
	1274-1276
	1399-1401
	1440-1445

	13-09-25
	1359-1361
	1439-1441
	1380-1385


表： 国际乙烯单体价格 单位：美元/吨
3.3 EDC
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图：国际EDC价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	13-09-05
	354-356
	310-315
	265-275

	13-09-12
	354-356
	310-315
	265-275

	13-09-19
	356-358
	310-315
	265-275

	13-09-26
	364-366
	315-320
	260-270


表：国际EDC价格 单位：美元/吨
3.4 VCM
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图：国际VCM价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	13-09-05
	847-849
	725-730
	690-700

	13-09-12
	847-849
	730-735
	690-700

	13-09-19
	847-849
	730-735
	690-700

	13-09-26
	854-856
	740-745
	670-680


表：国际VCM价格 单位：美元/吨

3.5 电石
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图：国内电石市场价格
	地区
	华北
	华东
	西北
	西南
	华中
	华南

	13-09-05
	3100-3430
	3250-3500
	2850-2950
	3250-3450
	3150-3450
	3450-3600

	13-09-12
	3100-3430
	3250-3500
	2850-2950
	3250-3450
	3100-3400
	3450-3600

	13-09-18
	3050-3430
	3250-3500
	2850-2950
	3250-3450
	3100-3400
	3450-3600

	13-09-26
	3050-3400
	3250-3500
	2800-2950
	3250-3450
	3100-3350
	3450-3600


表：国内电石市场价格 单位：元/吨
四、行业相关新闻
· 发改委推进电价改革 促进节能减排加速结构调整
近日，国家发展改革委发出通知，决定自9月25日起提高可再生能源电价附加征收标准，提高脱硝电价，增设除尘电价。 
　　这是促进能源行业节能减排、保护环境的积极举措。简单测算，此次电价调整，相当于每年为节能减排多提供300~400亿元左右资金。 
　　尤其引人注意的是，此次电价调整，“主要利用电煤价格下降腾出的电价空间”，是“在不提高销售电价水平的前提下，主要通过对燃煤发电企业上网电价进行结构调整来实现”。也就是说，每年几百亿元资金，主要靠电力企业又尤其是煤电行业来消化和承担。 
　　然而事实上，受影响更大的，将是煤炭产业。 
　　此次电价调整的原因，表面看是由于煤价持续下行，煤电赢利增加而推开了改革窗口。本质却是煤炭价格没有完全反映其环境成本，煤炭、煤电在我国能源结构中的比重过大这一长期存在的重大体制性和结构性问题。此次价格调整，是价格主管部门使相关能源价格向均衡价格(包含了环境、资源等成本，由市场供需所确定的价格)收敛的积极一步，也是促进结构调整的重要一步。 
　　我国是世界第三大煤炭资源国，同时也是煤炭消费第一大国，煤炭生产和消费占到全球的一半左右。我国能源结构中，利用效率较低的煤炭比重达到70%，是世界平均水平的2倍多(我国单位国内生产总值能耗也是世界平均水平的2倍多)。 
　　发电方面，我国8亿千瓦左右的煤电装机容量占到总装机容量的近70%，发电量更占到近80%。煤炭利用比重和能源强度过大，既与我国的资源禀赋有关，更与煤炭的利用成本过低(环境、资源等成本没有充分反映)有关。 
　　减少燃煤排放是落实国务院“大气十条”的关键一招。此次电价调整中，在原有脱硫电价的基础上，提高了脱硝电价，新增了除尘电价，必将有效提高燃煤发电企业进一步脱硝、除尘的积极性。几乎翻倍的可再生能源电价附加，更将助力清洁可再生能源发展，有效增加风能和太阳能等清洁能源供给，从供给侧挤压煤炭利用空间，改善能源供给结构。 
　　不止于此。由于此次电价调整将使煤炭利用成本显著提高，因此更“贵”的煤炭利用必然导致煤炭需求进一步减弱。也就是说，此次电价调整，还从需求侧弱化了煤炭需求强度，将在一定程度上改善能源消费结构。 
　　一面是供给竞争加大，一面是需求减弱；一面是煤炭负的环境外部性得到一定的内部化，一面是可再生能源正的外部性也获得一定的对价。一扬一抑、一盈一损之间，我国过高的煤炭利用强度将得到适度的舒缓，能源结构得到改善，环境压力相应减轻。 
　　不过，虽然此次价格调整使部分能源价格向均衡价格有了适度回归，但更深层次和更全面的能源价格和体制改革还有待进一步展开。科学的能源价格形成机制，以及由此引发的环境改善和能源升级、经济升级，令人期待。
· 全球格局发生变化 中国氯碱结构调整进入关键期
由中国氯碱工业协会主办的第二届中国国际氯碱会议于9月11~12日在上海召开。中外氯碱行业专家和企业家会聚一堂，共商氯碱工业可持续发展大计。会议传递出一个信息，在全球经济复苏缓慢、世界氯碱工业格局发生重大变化的形势下，中国氯碱行业结构调整进入关键期，化解产能过剩、加快新技术推广应用、拓展氯的下游应用以及加快国际化发展水平等，成为当务之急。 
　　全球氯碱工业的发展格局正悄然发生变化。其主要表现在：美国氯碱工业抓住页岩气开发的机遇增强了核心竞争能力，产品出口量有了较快的增长；中东地区依托能源优势，其乙烯基产品具有较强的竞争力；欧洲氯碱行业在经济复苏中比较平稳；新兴经济体国家氯碱行业的发展引人注目，中国主要氯碱产品PVC、烧碱等产能位列世界第一，印度PVC市场需求较为强劲。这些变化带来了全球氯碱产品贸易格局的改变。对此，与会专家认为，各国相关企业应及时调整贸易策略和进出口方向，扬长避短，以减少贸易摩擦，促进全球市场的有效融合。 
　　对中国而言，尽管氯碱工业后来居上，成为全球最大的氯碱生产国，但大而不强的问题突出，目前行业正遭遇产能过剩、结构失调、盈利能力下降、亏损面扩大的困境。与会代表一致认为，中国氯碱工业结构调整已进入关键期。 
　　“化解过剩产能是行业面临的首要任务。”中国氯碱工业协会理事长李军指出，对东部地区而言，要通过资产重组、优化重组，组建一批产业结构优化的大型企业集团；西部地区要发挥后发优势，高起点建立规模化、资源节约的环境友好型企业集团。宜宾天原集团董事长罗云表示，在产业调整中，预计电石法PVC的比重将下降，乙烯法工艺将上升。他同时建议应加快节能减排新工艺、制氯新技术等的推广应用。 
　　一些专家还提出，氯、碱平衡是促进行业结构调整的重要问题，全行业必须在氯的下游开发方面做足文章，以拓宽下游、释放上游。另外，精细化、高端化发展也是氯碱行业结构调整和转型升级绕不开的问题。 
　　针对中国氯碱企业如何主动适应全球产业格局的变化，做到顺势而为、奋发有为的问题，上海氯碱化工公司副总经理袁茂全表示，海外市场对氯碱新产品的需求快速增长，该公司已经启动在上海化工区投资建设8万吨/年的CPVC项目，计划2015年底投产。中国氯碱工业协会副理事长兼秘书长张文雷表示，国内氯碱企业在做好自身调整的同时，应当密切关注东南亚和印度等新兴市场，促进我国氯碱行业的国际化水平。 
　　来自中国、美国、德国、意大利、印度等15个国家和地区的160余名代表与会。

· 1-8月份我国化工行业国企利润呈现同比降幅较大
2013年1-8月，纳入本月报统计范围的全国国有及国有控股企业（以下简称国有企业）主要经济效益指标继续保持增长，实现利润增幅上升明显。 
　　一、主要经济效益指标情况 
　（一）营业总收入。1-8月，国有企业累计实现营业总收入295858.6亿元，同比增长11%。（1）中央企业（包括中央管理企业和部门所属企业，下同）182546.2亿元，同比增长10.1%。（2）地方国有企业113312.4亿元，同比增长12.5%。 
　（二）营业总成本。1-8月，国有企业累计发生营业总成本285291.2亿元，同比增长11.5%，其中销售费用、管理费用和财务费用分别同比增长11.1%、6.7%和6.7%。（1）中央企业173643亿元，同比增长10%，其中销售费用、管理费用和财务费用分别同比增长11.2%、7.1%和2.3%。（2）地方国有企业111648.2亿元，同比增长13.8%，其中销售费用、管理费用和财务费用分别同比增长11%、6.2%和12.1%。 
　（三）实现利润。1-8月，国有企业累计实现利润总额15315.2亿元，同比增长9.7%。（1）中央企业11164.3亿元，同比增长16.6%。（2）地方国有企业4150.9亿元，同比下降5.3%。 
　（四）应交税费。1-8月，国有企业应交税费23832.1亿元，同比增长7.5%。（1）中央企业18328.1亿元，同比增长8.3%。（2）地方国有企业5504亿元，同比增长4.8%。 
　（五）资产、负债和所有者权益。1-8月，国有企业资产累计872918.6亿元，同比增长13.6%；负债累计568815.2亿元，同比增长14.6%;所有者权益合计304103.4亿元，同比增长11.8%。（1）中央企业资产累计466861.8亿元，同比增长11.2%；负债累计306241.3亿元，同比增长12.1%；所有者权益为160620.5亿元，同比增长9.7%。（2）地方国有企业资产累计406056.8亿元，同比增长16.5%；负债累计262573.9亿元，同比增长17.8%；所有者权益为143482.9亿元，同比增长14.3%。 
　 二、主要行业盈利情况

1-8月，实现利润同比增幅较大的行业为电子行业、电力行业、石化行业、施工房地产行业等。实现利润同比降幅较大的行业为有色行业、化工行业、煤炭行业、机械行业等。
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